
__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de agosto de 2019 | Ano 06 | Nº 073
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL

Edital:  98/19. Processo Administrativo: 
3693/19. Pregão Presencial: 85/19. 
Objeto: Registro de Preços de material de 
escritório  para  diversos  setores  da 
Secretaria  Municipal  da Saúde. O Edital 
será  disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a 
partir  do dia 28 de agosto de 2019.  Os 
envelopes  deverão  ser  entregues  às 
08:30  horas  do  dia  11  de  setembro  de 
2019,  na  Seção  de  Licitações. 
Pirassununga,  27  de  agosto  de  2019. 
Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da 
Seção de Licitação.

EDITAL – REABERTURA

Edital:  77/19.  Processo  Administrativo: 
2591/19.  Tomada  de  Preços:  04/19. 
Objeto:  contratação de  empresa  para 
reforma,  ampliação  e  modernização  de 
infraestrutura de campo de futebol na Vila 
Santa Fé. O Edital será disponibilizado no 
site  http://www.pirassununga.sp.gov.br,  a 
partir  do dia 28 de agosto de 2019.  Os 
envelopes  deverão  ser  protocolados  até 
às 14:00 horas do dia 17 de setembro de 
2019,  na  Seção  de  Licitações. 
Pirassununga,  27  de  agosto  de  2019. 
Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da 
Seção de Licitação.

SUSPENSÃO

Edital: 88/19.  Processo  Administrativo: 
3453/19.  Pregão  Presencial:  75/19. 
Objeto:  aquisição de  sistema  de  vídeo 
endoscopia flexível com processadora de 
imagens,  fonte  de  luz,  monitor,  video 
gastroscópio,  vídeo  colonoscópio  e 
acessórios. A Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga  informa  a  todos 
interessados  que  o  presente  certame 
encontra-se  SUSPENSO.  Pirassununga, 
27  de  agosto  de  2019. Rafaela  C. 
Machnosck Martins - Pregoeira.

Seção de Material

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
PIRASSUNUNGA

Processo  Administrativo:  1054/15. 
Modalidade: Pregão  n°  36/15.  Termo 
Aditivo  nº 189/19.  Termo  de 
Prorrogação  ao  Contrato  nº  120/15. 
Contratada: TOKIO  MARINE 
SEGURADORA S.A.  Prorrogação: fica 
prorrogada  a  vigência  do  contrato  por 
mais 12 meses a contar de 10 de agosto 
de 2019.  Valor:  o valor para atender  a 
prorrogação  será   no  importe  de  R$ 
75.439,80   (setenta  e  cinco  mil, 
quatrocentos  e  trinta  e  nove  reais  e 
oitenta  centavos).  Assinatura: 
26/08/2019.  Objeto:   serviços de seguro 
de acidentes pessoais aos servidores da 
Prefeitura  de  Pirassununga. ADEMIR 
ALVES LINDO – Prefeito Municipal.

1 / 3

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de agosto de 2019 | Ano 06 | Nº 073
__________________________________________________________________

Saep

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO e 
HOMOLOGAÇÃO

SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE 
PIRASSUNUNGA – SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  31/2019  – 
PREGÃO PRESENCIAL 12/2019 
ADJUDICO o  objeto  em  conformidade 
com  a  proposta  apresentada  pela 
empresa  SHELIDE  TERESA LOTÉRIO 
ME para  os  itens  01,  02,  03,  04  e  05, 
todos  pelo  critério  de  menor  preço  por 
item,  conforme  Ata  da  Sessão  Pública 
datada  de  26  de  agosto  de  2019. 
Pirassununga,  26  de  agosto  de  2019. 
VIVIAN  C.  F.  M.  FRANCO  -  Pregoeira 
SAEP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  31/2019  – 
PREGÃO PRESENCIAL 12/2019 
HOMOLOGO o objeto em conformidade 
com  a  proposta  apresentada  pela 
empresa  SHELIDE  TERESA LOTÉRIO 
ME para  os  itens  01,  02,  03,  04  e  05, 
todos  pelo  critério  de  menor  preço  por 
item,  conforme  Ata  da  Sessão  Pública 
datada  de  26  de  agosto  de  2019. 
Pirassununga,  26  de  agosto  de  2019. 
JOÃO  ALEX  BALDOVINOTTI  - 
Superintendente

ATA DE JULGAMENTO

SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO 
PIRASSUNUNGA – SAEP

PROCESSO  DE  LICITAÇÃO  Nº 
034/2019. 
CONVITE Nº 015/2019
–ATA DE JULGAMENTO - 
Objeto:  A  presente  licitação  tem  por 
objetivo  a  contratação  de  serviço  de 
consulta na área de empresa para pintura 
externa  da  ETA  Santa  Fé  e  seus 
reservatórios  metálicos,  com 
fornecimento de mão de obra e materiais 
de  consumo  necessário  conforme 
Memorial Descritivo e demais anexos do 
edital.. Decidiu a Comissão de Licitação, 
em  julgar  como  vencedora  a  empresa: 
RUDGIERO  LAFITE  CUIN  MALACHIAS 
ME,  no  valor  de  R$27.500,00  (vinte  e 
sete mil e quinhentos reais); em segundo 
lugar  a  empresa:  M.  R.  MARANIA DA 
SILVA ME, no valor de: R$28.000,00 e em 
terceiro  lugar  a  empresa:  QUATAR 
CONSTRUÇÕES  E  MANUTENÇÕES 
LTDA. EPP, no valor de: R$33.900,00. O 
valor  total  deste  Convite  é  de 
R$27.500,00  (vinte  e  sete  mil  e 
quinhentos reais); pelo critério de menor 
preço global. A ata completa encontra-se 
a  disposição  dos  interessados  junto  a 
Seção  de  Licitações  da  Autarquia. 
Pirassununga,  27  de  agosto  de  2019. 
Ilcimara  F.  de  Campos  Ferreira  – 
Presidente Comissão Licitação.

AVISO DE ADIAMENTO

SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE 
PIRASSUNUNGA-SAEP
AVISO DE ADIAMENTO 
PROCESSO  LICITATÓRIO  Nº.  32/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.  13/2019

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de agosto de 2019 | Ano 06 | Nº 073
__________________________________________________________________

ABERTURA DOS  ENVELOPES:  28  de 
AGOSTO de 2019 – 13h30         
Em  virtude  do  pedido  de  liminar 
concedido  no  Mandado  de  Segurança 
impetrado  pela  empresa  YANG 
TERRAPLANAGEM  E  PAVIMENTAÇÃO 
LTDA EPP, em desvafor desta Autarquia, 
referente  ao  processo  licitatório  acima 
apontado,  fica  a  sessão  pública  de 
abertura dos envelopes prevista para dia 
28/08/2019  adiada  “sine  die”. 
Pirassununga,  27  de  agosto  de  2019. 
Vivian  C.  F.  M.  Franco  -  Seção  de 
licitação.

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 050/2019
SEGUNDO  ADITAMENTO  DO 
CONTRATO Nº 060/2017.
CONTRATANTE:  Serviço  de  Água  e 
Esgoto de Pirassununga
CONTRATADA:  BRADESCO S/A
OBJETO:  Recebimento  e  tratamento  de 
documentos  de  arrecadação  (contas  de 
água e esgoto e guias de outros receitas).
Fica  prorrogado  por  mais  12  meses  o 
contrato  acima  mencionado,  conforme 
despachos  exarados  no  presente 
processo.  Valor:  R$  50.406,24. 
Modalidade: Chamada Publica 001/2017. 
Assinatura: 14 de agosto de 2019.  João 
Alex Baldovinotti – Superintendente

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DO TERCEIRO 
ADITAMENTO DE PRORROGAÇÃO DA 
VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 12/2016

Processo  de  Licitação  nº  06/2016  – 
Convite nº 04/2016 - Repetição - Contrato 
nº  12/2016  -  Extrato  de  Contrato  nº 
12/2016  -  Contratada:  J.S.  COMÉRCIO 
DE  MÁQUINAS  DE  CAFÉ  EXPRESSO 
EIRELI –  Objeto: Serviço de Locação de 
Máquina Café Expresso – Vigência: Fica 
prorrogada a vigência contratual por mais 
12 meses,  a  partir  de 29 de agosto  de 
2019 – Valor Total: R$ 18.373,00 (dezoito 
mil,  trezentos  e  setenta  e  três  reais), 
correspondente  a  locação  de  02  (duas) 
máquinas de café e o valor total estimado 
para os insumos no período de 12 (doze) 
meses),  cujos  valores  não  sofreram 
reajuste no preço, havendo diminuição no 
valor  devido  a  alteração  na  quantidade 
estimada  de  insumos,  conforme  as 
justificativas  apresentadas  no  Processo 
para  melhor  controle  e  atendimento  na 
demanda  de  uso   -  Assinatura:  27  de 
agosto de 2019.
Pirassununga,  27 de agosto de 2019.
Jeferson Ricardo do Couto
Presidente

3 / 3


	Processo Administrativo: 1054/15. Modalidade: Pregão n° 36/15. Termo Aditivo nº 189/19. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 120/15. Contratada: TOKIO MARINE SEGURADORA S.A. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato por mais 12 meses a contar de 10 de agosto de 2019. Valor: o valor para atender a prorrogação será no importe de R$ 75.439,80 (setenta e cinco mil, quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta centavos). Assinatura: 26/08/2019. Objeto: serviços de seguro de acidentes pessoais aos servidores da Prefeitura de Pirassununga. ADEMIR ALVES LINDO – Prefeito Municipal.

